1

УИД: 16 MS 0166-01-2022-000061-06
 дело № 5-24/2022
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении
25 февраля 2022 года

     село Новошешминск
Мировой судья судебного участка № 1 по Новошешминскому судебному району Республики Татарстан И.Ф. Камалиев, рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном частью 1 статьи 12.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в отношении Павловского И.А., ...паспортные данные адрес... ТАССР, зарегистрированного по адресу: адрес..., ... работающего водителем наименование организации, инвалидности не имеющего, паспортные данные,
УСТАНОВИЛ:
01 января 2022 года в 03 часа 30 минут Павловский И.А. управлял транспортным средством марка автомобиля регистрационный знак ТС у д. 36 по ул. адрес ... адрес Республики Татарстан, находясь в состоянии опьянения.
Согласно статье  24.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях задачами производства по делам об административных правонарушениях являются всестороннее, полное, объективное и своевременное выяснение обстоятельств каждого дела.
Согласно части 1  статьи 12.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, установлена административная ответственность за управление транспортным средством водителем, находящимся в состоянии опьянения, если такие действия не содержат уголовно наказуемого деяния.
Определение факта нахождения лица в состоянии опьянения при управлении транспортным средством осуществляется посредством его освидетельствования на состояние алкогольного опьянения и (или) медицинского освидетельствования на состояние опьянения, проводимых в установленном порядке.

Освидетельствование на состояние алкогольного опьянения и  оформление его результатов осуществляются уполномоченным должностным лицом. При этом состояние опьянения определяется наличием абсолютного этилового спирта в концентрации, превышающей возможную   суммарную погрешность измерений (в которую входит, в частности, погрешность технического средства измерения), а именно 0,16 миллиграмма на один литр выдыхаемого воздуха.
Доказательством наличия у водителя состояния опьянения является составленный уполномоченным должностным лицом в установленном законом порядке акт освидетельствования на состояние алкогольного опьянения.
Согласно частям 1, 2 статьи 26.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях доказательствами по делу об административном правонарушении являются любые фактические данные, на основании которых судья, орган, должностное лицо, в производстве которых находится дело, устанавливают наличие или отсутствие события административного правонарушения, виновность лица, привлекаемого к административной ответственности, а также иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела. Эти данные устанавливаются протоколом об административном правонарушении, иными протоколами, предусмотренными настоящим Кодексом, объяснениями лица, в отношении которого ведётся производство по делу об административном правонарушении, показаниями потерпевшего, свидетелей, заключениями эксперта, иными документами, а также показаниями специальных технических средств, вещественными доказательствами.
Павловский И.А. в судебном заседании вину свою не признал и пояснил, что в состоянии  алкогольного опьянения  транспортным средством не управлял, по дороге домой на личной автомашине марка автомобиля, заехал в снег, и автомашина застряла. Сидя в автомашине, замёрз, поэтому, там же употребил алкоголь. На автомашине в состоянии опьянения не передвигался.
Участвовавший в судебном заседании свидетель Гимранов Р.Г., работающий полицейским - водителем обслуживания СОГ ОМВД России по Новошешминскому району, при рассмотрении дела пояснил, что 01 января 2022 года он совместно с начальником ОГИБДД Михайловым Е.В. осуществили выезд  в адрес.... Заехав в данное село, при патрулировании, увидели свет фар и что с переулка пытается выехать автомашина, остановились, но автомашина так и не выезжала. Решили её проверить, подъехав к переулку, увидели автомашину марка автомобиля регистрационный знак ТС, увязшую в снегу, за рулём которой сидел Павловский И.А.. В момент, когда они увидели данную автомашину, водитель нажимал на марка автомобиля, сзади автомашину толкал неизвестный мужчина. Водитель, управляя автомашиной, пытался выбраться из снега, но колёса автомашины скользили. Он подбежал к этой автомашине. Увидев их, водитель выключил двигатель автомашины и спрятал ключи. У водителя были признаки алкогольного опьянения, вёл себя агрессивно, затем Михайлов Е.В. составил на того протокол.
Факт совершения Павловским И.А. административного правонарушения, ответственность за которое предусмотрена частью 1 статьи 12.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях подтверждается имеющимися в деле доказательствами:
- протоколом по делу об административном правонарушении 16 РТ № 01727862 от 01 января 2022 года, из которого следует, что 01 января 2022 года в 03 часа 30 минут Павловский И.А. управлял транспортным средством марка автомобиля регистрационный знак ТС у д. 36  по ул. адрес ... адрес Республики Татарстан, находясь в состоянии опьянения;
- актом освидетельствования на состояние алкогольного опьянения 16 АО № 139503 от 01 января 2022 года и распечаткой специального технического средства измерения «Алкотектор Юпитер», согласно которым Павловский И.А., у которого имелись признаки алкогольного опьянения: запах алкоголя из полости рта, неустойчивость позы, нарушение речи, резкое изменение окраски кожных покровов лица, поведение не соответствующее обстановке, с применением видеозаписи был освидетельствован на состояние алкогольного опьянения с помощью специального технического средства измерения. При освидетельствовании Павловского И.А., прибор показал наличие абсолютного этилового спирта в значении 0,907 миллиграмма на один литр выдыхаемого воздуха, по результатам освидетельствования установлено состояние алкогольного опьянения, с результатами освидетельствования Павловский И.А. согласился;
- протоколом об отстранении от управления транспортным средством 16 ОТ 198140 от 01 января 2022 года;
- рапортом сотрудника полиции Михайлова Е.В. от 02 января 2022 года;
- протоколом о задержании транспортного средства 16 СТ № 0461481 от 01 января 2022 года;
- видеозаписью;
- справкой ОГИБДД ОМВД России по Новошешминскому району.
Каких-либо процессуальных нарушений при составлении протокола об административном правонарушении и других материалов, имеющихся в деле, суд не усматривает.

Каких-либо объективных данных, опровергающих содержание акта медицинского освидетельствования, материалы дела не содержат.
Оснований для признания акта медицинского освидетельствования на состояние опьянения недопустимым доказательством не имеется.
Данные доказательства мировой судья признает достоверными, поскольку они согласуются между собой.
Доводы Павловского И.А. о том, что автомобилем он не управлял в состоянии алкогольного опьянения,  а употребил спиртное, после того, как автомашина завязла в снегу, являются несостоятельными и опровергаются доказательствами, имеющимися в материалах дела.
Из протокола об административном правонарушении следует, что Павловскому И.А. были разъяснены права в соответствии со статьёй 25.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в том числе, что он вправе давать объяснения, а также положения статьи 51 Конституции Российской Федерации. Во всех процессуальных документах Павловский И.А. указан как водитель транспортного средства, при составлении административных протоколов он каких-либо возражений не заявлял, в акте освидетельствования на состояние опьянения указал, что согласен с  результатом освидетельствования на состояние алкогольного опьянения.
Оценивая исследованные в судебном заседании доказательства, суд критически относится к показаниям Павловского И.А., поскольку они противоречат показаниям должностного лица Гимранова Р.Р., рапорту должностного  лица   Михайлова  Е.В., составившего протокол об административном правонарушении, а также письменным материалам дела, в том числе оформленными с применением видеозаписи. Суд считает указанные показания Павловского И.А. ложными и, направленными, на его желание уйти от ответственности.
В соответствии с пунктом 2.7 правил дорожного движения Российской Федерации водителю запрещается управлять транспортным средством в состоянии опьянения (алкогольного, наркотического или иного), под воздействием лекарственных препаратов, ухудшающих реакцию и внимание, в болезненном или утомлённом состоянии, ставящем под угрозу безопасность движения.
С учётом изложенного мировой судья приходит к выводу о том, что Павловский И.А. совершил административное правонарушение, предусмотренное частью 1 статьи 12.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях - управление транспортным средством водителем, находящимся в состоянии опьянения, если такие действия не содержат уголовно наказуемого деяния.
Материалы дела об административном правонарушении составлены в порядке, предусмотренном законом, нарушений порядка привлечения к административной ответственности не установлено.
При назначении наказания мировой судья в соответствии с требованиями статьи 4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях учитывает характер административного правонарушения, представляющего реальную угрозу жизни и здоровью участников дорожного движения, личность виновного, имущественное положение, состоянии здоровья, а также иные обстоятельства.
Обстоятельством, смягчающим административную ответственность Павловского И.А. по делу, является наличие на иждивении малолетнего ребёнка.
Обстоятельством, отягчающим административную ответственность Павловского И.А., является повторное совершение им однородного административного правонарушения (в области дорожного движения)
Согласно статье 3.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, административное наказание является установленной государством мерой ответственности за совершение административного правонарушения и применяется в целях предупреждения совершения новых правонарушений, как самим правонарушителем, так и другими лицами.
С учётом обстоятельств дела мировой судья считает необходимым привлечь правонарушителя к административной ответственности в виде лишения специального права на управление транспортным средством на минимальный  срок, предусмотренный санкцией части 1 статьи 12.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
На основании изложенного и руководствуясь статьями 29.9-29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:
Павловского И.А. признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 12.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему наказание в виде административного штрафа в размере 30000 (тридцати тысяч) рублей с лишением права управления транспортными средствами сроком на 1 (один) год и 6 (шесть) месяцев.
Штраф подлежит уплате по нижеуказанным реквизитам:
счёт получателя 03100643000000011100 в Отделении – НБ Республики Татарстан Банка России//УФК по Республике Татарстан г. Казань, БИК 019205400, счёт банка получателя 40102810445370000079, получатель: Управление Федерального казначейства по Республике Татарстан, ИНН 1654002946, КПП 165945001, КБК 18811601123010001140, ОКТМО 92645432, УИН 1881041622180013785.
Исполнение наказания в виде лишения права управления транспортными средствами возложить на ОГИБДД ОМВД России по Новошешминскому району.
Разъяснить, что срок лишения права управления транспортного средства исчисляется со дня вступления постановления в законную силу, в связи с чем, лицу необходимо сдать водительское удостоверение (удостоверение тракториста-машиниста (тракториста) при наличии) в орган, исполняющий административное наказание в виде лишения права управления транспортными средствами, не позднее 3 рабочих дней со дня вступления постановления в законную силу, а в случае утраты – заявить об этом в указанный орган в тот же срок.
В случае уклонения от сдачи водительского удостоверения (удостоверение тракториста-машиниста (тракториста) при наличии) срок лишения специального права прерывается. Течение прерванного срока лишения специального права продолжается со дня сдачи лицом либо изъятия у него соответствующего удостоверения либо получения органом, исполняющим этот вид административного наказания, заявления лица об утрате указанных документов.
Разъяснить лицу, привлечённому к административной ответственности, что согласно частям 1 и 5 статьи 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административный штраф должен быть уплачен лицом, привлечённым к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьёй 31.5 настоящего Кодекса.
При отсутствии документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа, и информации об уплате административного штрафа в Государственной информационной системе о государственных и муниципальных платежах, по истечении срока, указанного в части 1 настоящей статьи, судья, орган, должностное лицо, вынесшие постановление, направляют в течение десяти суток постановление о наложении административного штрафа с отметкой о его неуплате судебному приставу-исполнителю для исполнения в порядке, предусмотренном федеральным законодательством.
Согласно части 1 статьи 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный настоящим Кодексом, - влечёт наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления в Новошешминский районный суд Республики Татарстан.
Мировой судья: подпись
Копия верна.
Мировой судья

     И.Ф. Камалиев
Постановление вступило в законную силу «___» _______________ 202__ года
Мировой судья

     И.Ф. Камалиев